
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  28 del Reg. 

Data 23.07.2010 

 
OGGETTO:  

 

Variazione al bilancio di previsione dell' esercizio 2010,  

al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e 

programmatica del triennio 2010/2012 (art. 175, c. 4 

del D.L.vo n. 267/00). 
 
L’anno Duemiladieci, il giorno Ventitre del mese di Luglio alle ore 09,30 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO  X 12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA  X 16) LEBIU MASSIMO  X 
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE  X 
7) ATZORI LUCIA  X 18) PODDA SALVATORE  X 
8) SATTA EMANUELE  X 19) ORRU' ALESSANDRO  X 
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 12 
Assenti      n°      9 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale f.f. Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Leoni Massimo - Deiana Emanuele.   

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del C.C. n. 12 del 

29/04/2010; 

 

PRESO ATTO che: 

− con decreto interministeriale del 3 giugno 2010, adottato ai sensi dell’articolo 2, comma 183 della 

legge n. 191 del 2009, sono state quantificate le riduzioni da applicare a ciascun ente locale sul 

contributo ordinario spettante per l’anno 2010; 



 

− con comunicato del Ministero dell’interno 06/07/2010 sono stati inseriti nella spettanza dell’anno 

2010 – voce “altri contributi generali”- i dati relativi al trasferimento compensativo per i minori 

introiti derivanti dall’addizionale irpef degli anni 2009 e 2010, ed è stato inoltre conguagliato il saldo 

ici prima abitazione degli anni pregressi; 

 

TENUTO CONTO che: 
 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 27/04/2010 è stata approvata la 

prosecuzione del progetto POR Misura 3.4 denominato “Centro Servizi per l’inserimento 

lavorativo dei soggetti svantaggiati” per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre c.a., e che la R.A.S. 

con nota n. 10833 del 07/04/2010, ha comunicato la prosecuzione dei servizi erogati dai CSL e 

dai CeSIL sino al 31 dicembre 2010; 
 

− la R.A.S. con nota prot. 0012472 del 20/04/2010 ha assegnato un ulteriore contributo per la 

redazione del Piano urbanistico comunale in adeguamento al PPR; 
 

− la R.A.S. ha assegnato un maggior contributo per la realizzazione degli interventi ex art. 24 della 

L.R. 20 aprile 2000 n. 4; 
 

− la PROVINCIA di Cagliari ha assegnato un maggior contributo per il servizio di salvamento a 

mare; 

 

CONSIDERATO che  
 

− si rende necessario integrare la quota di cofinanziamento dell’ecocentro comunale come 

stabilito dalla delib. G.C. n. 76 del 17/05/2010 ad oggetto “recepimento delibera assemblea dei 

soci del 08/04/2010 della società campidano ambiente s.r.l.” 
 

− a seguito dell’approvazione della lista per la riscossione della TARSU ordinaria 2010, è stato 

rideterminato l’importo delle agevolazioni concesse ai sensi dell’art. 67 del D.L.vo n. 507/93 

previste dal vigente regolamento comunale per l’applicazione della TARSU; 

− a seguito della risoluzione di un contratto di finanziamento di un contributo “de minimis” ai 

sensi dell’art. 19 della L.R. 37/98 annualità 2005, il responsabile dell’Area tecnica con propria 

determinazione n. 341 del 16/06/2010 ha stabilito il recupero delle somme anticipate, e 

pertanto si rende necessario stanziare le stesse in entrata ed in uscita per ridestinarle alla nuova 

procedura di assegnazione bandita con determinazione dell’Area amministrativa n. 164 del 

05/06/08; 

 

VISTE le richieste presentate dai responsabili per la rimodulazione delle risorse loro assegnate e per 

l’integrazione di stanziamenti di spesa insufficienti; 

 

RITENUTO necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti 

variazioni; 

 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 77-bis, c. 12 del D.L. n. 112 del 

25/06/2008 convertito in L. n. 133 del 06/08/2008, al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito 

prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 

stabilità interno, a dimostrazione che il bilancio di previsione è stato redatto iscrivendo le previsioni di 

entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di 

entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti, sia garantito il 

rispetto delle regole che disciplinano il patto; 



CONSIDERATO che nel predisporre  la variazioni al bilancio di cui trattasi, si è tenuto conto di quanto 

previsto ai sensi dell’art. 162 del D.L.vo n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi del summenzionato art. 

77-bis del D.L. n. 112/2008 che disciplina le regole del patto di stabilità interno; 
 

VISTO l'art. 175 del D.L.vo 267/2000; 
 

SI PROPONE 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2010 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione revisionale e programmatica del triennio 

2010/2012 le conseguenti variazioni; 
 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

4. di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi 

dell’art. 175 del D. L.vo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 77-bis, c. 12 del D.L. n. 112 

del 25/06/2008 convertito in L. n. 133 del 06/08/2008, che disciplina le regole del patto di stabilità 

interno per il triennio 2009/2011 in termini di miglioramento del saldo finanziario; 
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Ass. al Bilancio Falqui Giovanni; 
 
SENTITA la relazione dell’Ass. al Bilancio Falqui Giovanni che illustra i contenuti della surriportata 
proposta di deliberazione; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei Conti; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 11 a favore e n. 1 contrario (Cocco Giovanni), su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2010 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione revisionale e programmatica del triennio 

2010/2012 le conseguenti variazioni; 
 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

4. di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi 

dell’art. 175 del D. L.vo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 77-bis, c. 12 del D.L. n. 112 

del 25/06/2008 convertito in L. n. 133 del 06/08/2008, che disciplina le regole del patto di stabilità 

interno per il triennio 2009/2011 in termini di miglioramento del saldo finanziario. 



 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 11 a favore e n. 1 contrario (Cocco 

Giovanni), su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 23.07.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 23.07.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


